O succesiune de tratative ulterioare purtate de reprezentanţii ţării noastre
cu cei ai Germaniei şi Austro-Ungariei au condus la încheierea tratatului secret de
alianţă între Bucureşti şi Viena, semnat în capitala Austro-Ungariei, la 18/30
octombrie 1883, de către contele Kalnoki şi D.A.Sturdza, miniştrii de externe ai
celor două părţi. în baza acestui tratat secret, România şi Austro-Ungaria îşi
făgăduiau, conform art. 2 "ajutor reciproc în cazul când, fără nici o provocare ar fi
suferit vreun atac din partea altei puteri"

în diferitele sale cuvântări Regele Carol I s-a ferit să amintească de
tratatul din 1883 şi prezenta politica României ca fiind prudentă, arătând cu
satisfacţie încrederea de care se bucura regatul nostru în rândul marilor puteri şi al
vecinilor săi din Peninsula Balcanică. Astfel, în mesajul rostit la deschiderea
Corpurilor Legiuitoare din 1/13 noiembrie 1888, suveranul României arăta:
"Politica prudentă, ce un patriotism luminat a insuflat tuturor partidelor, dovedeşte
că Regatul României este un element puternic de linişte şi siguranţă.

Referindu-se la această chestiune, von Biilow, spunea: "a-1 brusca pe
Regele Carol I în acest moment ar face mai mult rău decât bine"13. în cele din
urmă, după o serie întreagă de dificultăţi tratatul de prelungire a alianţei dintre
România şi Austro-Ungaria a fost semnat la Sinaia la 13/25 iulie 1892, la el
aderând în luna noiembrie a aceluiaşi an şi Germania. Originalul tratatului a fost
păstrat într-o casetă personală de către Carol I şi nu a fost arătat decât primilor
miniştri şi miniştrilor de externe ai României şi "de teama respingerii, el nu a fost
supus niciodată spre ratificare Parlamentului"14.

unui conflict european, obiectivul
principal fiind plasarea neutralităţii ţării sub protecţia Triplei Alianţe, urmărindu-se
apărarea integrităţii teritoriale şi promovarea unor legături de bună vecinătate cu
toate statele. In mesajul adresat la deschiderea celor două camere ale parlamentului
la 15/28 noiembrie 1909, Regele Carol I prezentând situaţia internaţională a
României, arăta: "Situaţia Regatului din punct de vedere al relaţiunilor sale din
afară, este din cele mai bune. Prin acţiunea ei statornică şi cumpătată, ţara noastră a
câştigat o situaţie care îi dă dreptul de a fi privită ca un factor însemnat în politica
generală.

politici brutale de desnaţionalizare, s-a produs o lentă reorientare
diplomatică, care va culmina cu ieşirea României din Tripla Alianţă şi adeararea ei
la Antantă. De fapt, Regele Carol I se va convinge de această reorientare politică
în cadrul Consiliului de Coroană de la Peleş desfăşurat la 21 iulie/3 august 1914,
când în încheierea discuţiilor el îşi va manifesta neîncrederea în hotărârile acestuia,
demonstrând că a rămas un partizan stabil al alianţei cu Puterile Centrale şi un
suveran constituţional care s-a supus voinţei naţionale: "Constat, că reprezentanţii
ţării aproape în unanimitate au cerut neutralitatea României.